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1. ÚVOD

Cílem mé rigorózní práce je vymezit postavení poškozeného, jeho

nejvýznamnější práva v trestním řízení a jednotlivé instituty související s postavením

poškozeného. Zejména bych se chtěla zaměřit na souhlas poškozeného s trestním

stíháním, mimořádně vysoký počet poškozených a institut dohody o vině a trestu, které

považuji pro postavení poškozeného za zásadní a zároveň nejrozporuplnější.

V rámci celé rigorózní práce chci poukazovat na nejvýznamnější novely

trestního řádu, které výrazně ovlivnily pozici poškozeného v trestním řízení, a to

s důrazem na srovnání postavení poškozeného před těmito novelami a po těchto

novelách.

Vzhledem k nerovnému postavení poškozeného a obviněného v trestním řízení,

kde je obviněnému často poskytována větší ochrana a více práv nežli poškozenému,

bych chtěla v rigorózní práci navrhnout v tomto smyslu příslušnou změnu právní

úpravy.

Rigorózní práci rozdělím celkem do devatenácti kapitol. Po této úvodní kapitole

vymezím v kapitole druhé postavení poškozeného v trestním řízení coby subjektu

a rovněž samostatné a nezávislé strany trestního řízení. Budu se zabývat zákonnou

definicí poškozeného účinnou od 1. 7. 2011 a vymezím jednotlivé pojmy v ní užité, tedy

pojem ublížení na zdraví, majetková škoda, nemajetková újma a bezdůvodné obohacení.

V rámci uvedené kapitoly rovněž srovnám zákonnou definici poškozeného účinnou do

data 31. 6. 2011 a zákonnou definici účinnou od data 1. 7. 2011 a zhodnotím novelu

trestního řádu provedenou zákonem č. 181/2011 Sb. Zároveň se v této kapitole zmíním

o zúžení pojmu poškozeného a vysvětlím problematiku adhezního řízení.

Samostatnou, třetí kapitolu této rigorózní práce věnuji problematice obětí

trestných činů, neboť dne 1. 8. 2013 nabyl účinnosti jako celek nový zákon č. 45/2013

Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů, který výrazně posílil

postavení obětí trestných činů v České republice. Tento zákon ovlivnil rovněž postavení

poškozených v trestním řízení, neboť tito bývají často zároveň i oběťmi trestných činů.

V rámci této kapitoly se tedy budu zabývat důvody vedoucími k přijetí uvedeného

zákona, definicí oběti trestného činu a také odlišením pojmu poškozeného v trestním

řízení od pojmu oběti trestného činu.
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V další, tedy ve čtvrté kapitole této rigorózní práce, popíši stručný historický

vývoj postavení poškozeného v trestním řízení.

Pátou kapitolu této rigorózní práce věnuji překážkám v uplatňování práv

poškozeného, kde se zaměřím především na institut mimořádně vysokého počtu

poškozených.

Do šesté kapitoly mé rigorózní práce zahrnu, dle mého názoru, nejvýznamnější

práva poškozeného. Obsahem této kapitoly tedy nebude výčet všech práv, kterými

poškozený disponuje. Práva poškozeného v této kapitole rozdělím dle toho, zda se jedná

o práva, která náleží poškozenému bez rozdílu, zda má nárok na náhradu majetkové

škody, nemajetkové újmy, nebo na vydání bezdůvodného obohacení (majetková škoda,

nemajetková újma a bezdůvodné obohacení společně dále také jen „Škoda“), či nikoli,

nebo o práva, která náleží jen poškozenému s nárokem na náhradu Škody. Práva

náležející všem poškozeným bez rozdílu zároveň rozdělím dle jednotlivých stádií

trestního řízení. Zároveň uvedu stručný přehled práv obětí trestných činů.

Některým dalším, dle mého názoru významným, právům poškozeného pak

věnuji samostatné kapitoly této rigorózní práce. Konkrétně se jedná o právo na

doprovod důvěrníka k úkonům trestního řízení a k podání vysvětlení, právo být poučen

orgány činnými v trestním řízení o svých právech, právo učinit prohlášení o tom, jaký

dopad měl spáchaný trestný čin na dosavadní život poškozeného. Samostatnou kapitolu

věnuji také právu poškozeného být zastoupen zmocněncem a právu poškozeného na

informace, v níž se z důvodu kontroverznosti zmíním i o ust. § 44a odst. 1 TŘ účinném

do 31. 7. 2013.

Dvanáctou kapitolu této rigorózní práce věnuji jednomu z nejrozporuplnějších

institutů dotýkajících se postavení poškozeného - trestnímu stíhání se souhlasem

poškozeného. V rámci této kapitoly chci také polemizovat o pozitivech a negativech

zavedení soukromé žaloby a subsidiární žaloby.

Ve třinácté kapitole této rigorózní práce se zmíním o předběžných opatřeních,

která je možné počínaje 1. 8. 2013 obviněným ukládat, neboť jejich smyslem je

především ochrana poškozeného a osob mu blízkých.

O tom, jak je možné rozhodnout o nárocích poškozeného, se budu zabývat

v další, čtrnácté kapitole této rigorózní práce. Samostatnou, v pořadí patnáctou kapitolu
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věnuji rovněž problematice trestního příkazu, převážně pak nedostatkům právní úpravy

trestního příkazu ve vztahu k poškozenému.

V další, šestnácté kapitole této rigorózní práce se zaměřím na prostředky

racionalizace trestní justice, kde se budu zabývat postavením poškozeného v rámci

odklonů (narovnání, podmíněného zastavení trestního stíhání a dohody o vině a trestu).

V posledních kapitolách této rigorózní práce srovnám postavení poškozeného

dle české právní úpravy a dle slovenské právní úpravy a shrnu návrhy na zdokonalení

stávající právní úpravy poškozeného, které budou blíže rozvedeny v rámci jednotlivých

tematicky řazených kapitol této rigorózní práce.

Ve své rigorózní práci budu nejvíce užívat tyto metody výzkumu: analýzu

právního textu, metodu komparativní, systematickou, popisnou a metodu historickou.

Rigorózní práci jsem zpracovala k datu 30. září 2014 včetně použitých a v dané

době aktuálních právních předpisů, právní literatury a judikatury, které uvádím

v přehledu použité literatury a hodnotím je velmi kladně. Velkou pomůckou mi byla

především kniha Jiřího Jelínka nazvaná „Poškozený v českém trestním řízení“ a kniha

Jiřího Jelínka a Tomáše Gřivny nazvaná „Poškozený a oběť trestného činu

z trestněprávního a kriminologického pohledu“, díky kterým jsem získala ucelený

pohled na možnosti zdokonalení právní úpravy poškozeného.
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2. POSTAVENÍ POŠKOZENÉHO V TRESTNÍM ŘÍZENÍ

2.1. Subjekty a strany trestního řízení

Poškozený je jak subjektem, tak i stranou v trestním řízení. Pro vysvětlení

postavení poškozeného v trestním řízení je nutno nejprve stručně vymezit oba tyto

pojmy.

„Subjekty trestního řízení rozumíme ty činitele, kteří mají a vykonávají vlastním

jménem vliv na průběh řízení, a kterým zákon dává k uskutečnění tohoto vlivu určitá

procesní práva, nebo ukládá určité procesní povinnosti.“1

Z uvedené definice vyplývá, že subjekty trestního řízení jsou orgány činné

v trestním řízení, (kterými jsou dle ust. § 12 odst. 1 TŘ soud, státní zástupce a policejní

orgán), dále osoba, proti níž se řízení vede (dle stadia trestního řízení podezřelý,

obviněný, obžalovaný, odsouzený – srov. ust. § 12 odst. 7, 8, 9 TŘ), zúčastněná osoba,

osoby s tzv. samostatnými obhajovacími právy (zákonný zástupce, opatrovník, příbuzní

obviněného v pokolení přímém, sourozenec, osvojitel, osvojenec, manžel a druh,

partner, Probační a mediační služba ČR a v řízení ve věcech mladistvých orgán

sociálně-právní ochrany dětí). Není sporu, že poškozený patří rovněž mezi subjekty

trestního řízení, a to právě s ohledem na jeho poměrně rozsáhlá procesní práva

a povinnosti v trestním řízení zakotvená v trestním řádu.2

Subjekty trestního řízení jsou dále obhájce, znalec, tlumočník a svědek, a to

tehdy, pokud v rámci trestního řízení dle shora uvedené definice vykonávají vliv na

průběh řízení vlastním jménem, k čemuž disponují procesními právy, případně jim jsou

uloženy určité procesní povinnosti.3

Od subjektu trestního řízení je nutné odlišovat stranu v trestním řízení, kterou je

dle ust. § 12 odst. 6 TŘ „ten, proti němuž se vede trestní řízení, zúčastněná osoba


[…]


accompaniment to the acts of criminal proceedings or the right for statements about the

influence of the criminal act on the life of the injured person. Further, this Act (i)

extended the possibilities of pro bono legal services provided to injured persons, (ii) it

strengthened the injured person’s right on reimbursement of cost related to his

participation in the criminal proceedings and (iii) it placed the institute of precautions

into the criminal proceedings. For all these facts, I highly appreciate the contribution of

the Act on Victims of criminal acts.

In my thesis, I divide the injured person’s privileges pursuant to the stages of

the criminal proceeding and further, pursuant to the characteristic, if it is a privilege

appertaining to all injured persons, or it is a privilege related to the claim on

compensation for damages.

A special chapter of my thesis discusses the obstacles to claiming the rights of

injured person. Particularly, the regulation of the phenomenon of extraordinary high

numbers of injured persons, in my opinion, suffers from many insufficiencies which,

in principle, negate the injured person’s privilege for participation in the criminal

proceedings.

Another special chapter discusses the institute of injured person’s approval for

the prosecution. Here I find the regulation controversial, mainly due to a reasonless

exhaustive enumeration of criminal acts requiring the injured person’s approval to

prosecute the criminal act in the criminal proceedings. Other chapters of my thesis

examine (i) the right of injured person to information, (ii) the regulation of the

phenomenon of criminal order and particularly its privations in relation to injured

persons who are not allowed to appeal against a criminal order.

The status of injured person might be affected by so called “deflections”.

Therefore, I discuss also the sufferer’s role in relation (i) to the settlement, (ii) to the

conditional stand of prosecution and (iii) to the agreement on guilt and penalty. The last

two institutes I find very controversial because they do not require the injured person’s

approval.

My thesis also provides the reader with a brief historical excursion into the

evolution of the injured person’s status. I emphasize two historical institutes I would

welcome again in the criminal proceedings. They are (i) the institution of “subsidiary

action” and (ii) the privilege of the prosecutor to file the action on compensation of

damages.

Further, I compare the injured person’s status regulation in the Czech Republic

with its equivalent in the Slovak Republic. I draw the conclusion that the definition of

injured person by the Czech law fits the institution better than the wider Slovak

regulation. On the other hand most of injured person’s privileges are same in both

regulations.

Through the whole thesis I present my proposals for the improvement of the

regulation of the injured person’s status in the criminal proceedings. The proposal de

lege ferenda I summarised in the final chapter of the thesis. The most important

conclusion is the fact that the regulation needs to provide the injured person with more

means of appellation in the criminal proceedings.

ABSTRAKT

Rigorózní práce se zabývá postavením poškozeného v trestním řízení a zaměřuje

se na jeho nejvýznamnější práva. Těžiště rigorózní práce spočívá především v podrobné

analýze institutu souhlasu poškozeného s trestním stíháním a v analýze překážek

v uplatňování práv poškozeného. Smyslem rigorózní práce je také zhodnotit

nejvýznamnější novely trestního řádu, které výrazně ovlivnily pozici poškozeného

v trestním řízení, například novelu trestního řádu provedenou zákonem č. 181/2011 Sb.,

kterou došlo jak k rozšíření definice poškozeného, tak i rozsahu adhezního řízení.

Samostatná kapitola rigorózní práce je věnována rovněž problematice obětí trestných

činů, která je upravena v zákoně č. 45/2013 Sb., výrazně posilujícím postavení

poškozených v trestním řízení.

Práva poškozeného jsou v rigorózní práci rozdělena dle toho, zda se jedná

o práva, která náleží všem poškozeným, nebo pouze poškozeným majícím nárok na

náhradu škody, nemajetkovou újmu nebo na vydání bezdůvodného obohacení, a to dle

jednotlivých stadií trestního řízení. Samostatné kapitoly rigorózní práce pak věnuji

nejvýznamnějším právům poškozeného. V rigorózní práce se dále věnuji stručnému

historickému vývoji postavení poškozeného v trestním řízení, srovnání postavení

poškozeného dle české právní úpravy a slovenské právní úpravy, postavení

poškozeného v rámci odklonů, předběžným opatřením, problematice trestního příkazu

a právní úpravě práva poškozeného na informace. V rámci celé rigorózní práci kladu

důraz na návrhy na zdokonalení právní úpravy postavení poškozeného, které jsou

shrnuty v závěrečné kapitole rigorózní práce.

ABSTRACT

The thesis examines the status of the injured person in criminal proceedings and

his most important rights. The thesis analyzes in detail the injured person’s approval for

prosecution and obstacles which restrain the execution of the injured person’s rights.

The goal of the thesis is a review of the most important amendments of the Criminal

Procedure Code (e.g. Act no. 181/2011 Coll. extending the definition of an injured

person and the scope of adhesive procedure). A special chapter of the thesis focuses on

crime victims regulated in Act no. 45/2013 Coll. which significantly strengthened the

injured person’s privileges in the criminal proceedings.

The thesis divides the sufferer’s privileges pursuant to the stages of the criminal

proceeding and further, pursuant to the characteristic, if it is a privilege appertaining to

all sufferers, or it is a privilege related to the claim on compensation for damages. The

special chapters of the thesis examine the most important rights of the injured person. In

the thesis, I also provide the reader with a brief historical excursion to the evolution of

the injured person’s status and with a comparison of the injured person’s status

regulation in the Czech Republic with its equivalent in the Slovak Republic. Further, the

thesis analyzes the injured person’s status in respect of deflections, precautions,

criminal order and the right of injured person to information. Throughout the thesis

I present my proposals for the improvement of the regulation of the sufferer’s status in

the criminal proceedings. The proposal de lege ferenda I summarize into the final

chapter of the thesis.

SEZNAM KLÍČOVÝCH SLOV

Seznam klíčových slov v českém jazyce

Poškozený v trestní řízení, náhrada škody, oběť trestného činu.

Seznam klíčových slov v anglickém jazyce

The injured person in the criminal proceedings, damages, the victim.