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Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Olgy Nahodilové

Poškozený v trestním řízení

I.

Významným subjektem trestního řízení a významnou stranou trestního řízení je

poškozený. Součástí trestního řízení je také rozhodování o náhradě škody, nemajetkové újmy

v penězích, resp. o vydání bezdůvodného obohacení – adhezní řízení. Novely trestního řádu

od roku 1989 postupně rozšiřovaly, zesilovaly a prohlubovaly spíše procesní práva

obviněného, ale buď vůbec, anebo jen ve velmi malé míře rozšiřovaly procesní práva

poškozeného. Tento postup nebyl správný, protože poškozený je osobou, která je trestným

činem nejvíce dotčena. Ochrana osoby poškozené trestným činem a široká možnost

poškozeného uplatnit v trestním řízení nárok na náhradu škody – to jsou atributy moderního

trestního procesu.

V posledních letech se ku prospěchu věci prosazuje legislativní tendence posilující

postavení poškozeného v trestním řízení. Výrazem této tendence je i novela trestního řádu

provedená zákonem č. 181/2011 Sb., účinná od 1. 7. 2011 a zejména pak zákon č. 45/2013

Sb., o obětech trestných činů (účinný od 1. 8. 2013), který přinesl komplexní úpravu pomoci

obětem trestných činů a novelizoval deset dalších zákonů, zejména trestní řád. Tím se také

rozšiřuje možnost rozhodnout o nároku poškozeného v adhezním řízení.

Předložená rigorózní práce o nadstandardním rozsahu 159 stran textu je tedy svým

tématem věnována aktuální otázce legislativy i aplikační praxe.

Rigorózní práce se skládá z úvodu, sedmnácti, zpravidla dále strukturovaných kapitol a

závěru, ve kterém autorka uvádí některé náměty ke zdokonalení platné právní úpravy.

Rigorozantka počíná svůj výklad in medias res, tedy vysvětlením pojmů poškozený a oběť

trestného činu, následuje historický vývoj postavení poškozeného na území České republiky.

Další kapitola poněkud neorganicky rozebírá překážky v uplatnění nároku poškozeného na

náhradu škody. Následuje podrobný rozbor rozličných procesních práv poškozeného podle

platné právní úpravy. V závěrečné části své rigorózní práce autorka rozebírá problematiku

postavení poškozeného v různých typech odklonů včetně dohody o vině a trestu, porovnává
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českou právní úpravu s právní úpravou slovenskou a závěrečná kapitola obsahuje návrhy de

lege ferenda.

Osnova práce je logická (s výjimkou výtky uvedené shora), jednotlivé kapitoly na sebe

vhodně navazují.

Autorka vypracovala práci na podkladě dostatečného počtu odborných literárních pramenů,

s kterými kreativně pracovala.

Vhodně a v dostatečné míře použila ustálenou judikaturu.

II.

Podstatou rigorózní práce jsou partie pojednávající o procesních právech poškozeného ve

vztahu k rozhodování o náhradě škody a kapitoly rozebírající náležitosti uplatnění nároku na

náhradu škody v trestním řízení. Její rozbor je dostatečně podrobný, kultivovaný a bez

věcných chyb a nedostatků.

Autorka se nevyhýbá ani nedostatkům platné právní úpravy způsobeným hektickým

proudem neutuchajících novelizací trestního řádu. Projevuje se to například ve skutečnosti, že

trestní řád neobsahuje ani procesně bezchybný postup, při kterém by se rozhodovalo, zda

určitá osoba je či není poškozeným (ustanovení § 43 odst. 2 tr. řádu za takový postup

rozhodně nelze považovat).

V závěru své práce autor sumarizuje postavení poškozeného a rozhodování v adhezním

řízení. Připomíná nedostatky platné právní úpravy rozhodování o náhradě škody, ke kterým

náleží zejména okolnost, že poškozený nemá právo napadnout odvoláním jiný výrok, než

výrok o náhradě škody a skutečnost, že poškozený není oprávněn podat odpor proti trestnímu

příkazu.

V rámci námětů de lege ferenda dále navrhuje vhodnější právní úpravu ustanovení § 44

odst. 2 tr. řádu (problematika tzv. společného zmocněnce poškozeného). Rigorozantka zde

navrhuje povinné zastoupení advokátem, což má svoji logiku, protože poškozených mohou

být stovky i tisíce a současná právní úprava neklade na společného zmocněnce poškozeného

žádné nároky, respektive klade na něj stejné nároky jako na každého jiného zmocněnce, což

znamená, že společný zmocněnec ani nemusí mít právnické vzdělání. Tento a další návrhy

obsažené jak přímo v textu práce, tak sumarizované v závěru svědčí o tom, že autorka

prokázala hlubší odborné znalosti i bezpečnou znalost aplikační praxe.
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III.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Olgy Nahodilové je plně způsobilá k ústní

obhajobě.

Při ústní obhajobě doporučuji věnovat pozornost otázkám:

Společný zmocněnec poškozeného – právní úprava a problémy současné aplikační praxe.

Souhlas poškozeného s trestním stíháním – bilance platné právní úpravy a možnosti

legislativních změn.

V Praze 13. listopadu 2014 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,

konzultant